27/04/2021 SEI/UFPR - 3472320 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3754097&i… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua dos Funcionários, 1540, - - Bairro Juvevê, Curitiba/PR, CEP 80035-050

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 03/2021

Processo nº 23075.023869/2020-14

OBJETO: (Postergar o período de provas do concurso)

Concurso Público para a Carreira Docente - Edital Nº 113/20-PROGEPE

1.1.2 – Departamento: Fitotecnia e Fitossanidade

1.1.2.1 - Área de Conhecimento: Biotecnologia Vegetal

- Considerando, a Portaria 754/REITORIA, de 19 de março de 2020 que instituiu a adoção obrigatória do
regime de trabalho remoto para todos os servidores técnicos administrativos, docentes e estagiários, em
todas as unidades da UFPR;

- Considerando, a informação estabelecida no Edital 113/2020 – item 1 “Anteriormente à realização das
provas, será publicado edital complementar especificando a forma como serão realizadas as provas e os
demais procedimentos do concurso, podendo ocorrer de forma presencial ou remotas”;

- Considerando que a PROGEPE está aguardando as alterações da resolução 66-A/16 CEPE para
publicar um Edital complementar que atenda as normas sanitárias de prevenção ao Covid-19 visando à
segurança de todos os envolvidos no certame.

O Departamento de Fitotecnia e Fitossanidade da Universidade Federal do Paraná,

RESOLVE:

Postergar o período de provas do Concurso Público da Carreira de Magistério Superior, Classe: Adjunto-
A, Nível: 1, Regime de Trabalho: dedicação exclusiva, Área de Conhecimento:  Biotecnologia Vegetal  -
Edital nº 113/20 – PROGEPE.

Após a definição pelo CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal do
Paraná, o novo período para realização das provas será divulgado no site (http://www.agrarias.ufpr.br).

Curitiba, 27 de abril de 2021.

27/04/2021 SEI/UFPR - 3472320 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3754097&i… 2/2

Documento assinado eletronicamente por AFONSO TAKAO MURATA, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E FITOSSANIDADE - AG, em 27/04/2021, às 14:02,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3472320 e o
código CRC 24EE3EA7.

Referência: Processo nº 23075.023869/2020-14 SEI nº 3472320

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0